
N 840
del Reg.Gen

                        

CC                          i  t  t  ài  t  t  à                            d id i                            MM                          o  l  f  e  t  t  ao  l  f  e  t  t  a    
Provincia di Bari

SETTORE SOCIO-EDUCATIVO
  

Determinazione DirigenzialeDeterminazione Dirigenziale

COPIA

N°    209       in data   14/06/2012

OGGETTO: Progetto denominato “Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti Fragili”. Aggiudicazione provvisoria della

gestione del  servizio al  costituendo  RTI Consorzio  Innotec- Caretek s.r.l. - Via dei Parietai Z.I. lotto F1 Molfetta.

*************
Emessa ai sensi

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali);

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001;

- dello Statuto Comunale;

- del Regolamento di Contabilità;



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

-  il  Comune  di  Molfetta  ha  presentato  un  progetto  alla  Regione  Puglia  denominato  “Servizi  di  monitoraggio

telematico dei soggetti fragili” a valere sui fondi  PO FESR Puglia 2007/2013 Asse III Inclusione sociale e servizi per

la qualità della vita e l’ attrattività territoriale Linea 3.2 – Linea C Soggetti pubblici giusto Avviso pubblico regionale

approvato con A.D. n. 59 del 14/07/2008 e pubblicato sul BURP n.119 del 24/07/2008;

- con atto Dirigenziale del Servizio Programmazione e integrazione n.50 del 27/04/2009, pubblicato sul BURP n.68

del 07/05/2009, la Regione Puglia ha ammesso a finanziamento il Progetto del Comune di Molfetta; 

-  con Delibera di  Giunta Comunale n.  14 del  29/01/2010 è stato approvato il  progetto esecutivo denominato

“Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti Fragili” che prevede la sperimentazione, nell’ambito del Distretto

Socio-Santario  n.1  Molfetta  Giovinazzo  ASLBA,  di  un  evoluto  sistema  di  telesoccorso,  telemonitoraggio  e

audio/video assistenza in favore soprattutto degli anziani, con  l’impegno al cofinanziamento del predetto progetto;

- con la suindicata Delibera si è individuato lo scrivente quale RUP incaricato di provvedere alla esecuzione di ogni

atto amministrativo necessario, ivi compresa l’assunzione degli  impegni consequenziali;

- in data 15 marzo 2011 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di

Molfetta,  per  la  realizzazione  dell’intervento  infrastrutturale  Linea  3.2  –  Azione  3.2.1  –  Soggetti  Pubblici  (C)

“Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti Fragili”;

- con Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo  n.319 del 05/10/2011 è stato approvato il Disciplinare

di gara, il Capitolato tecnico ed il Capitolato d’oneri per l’ affidamento del servizio di che trattasi con procedura

aperta ai sensi dell’art.3 comma 37 e art.55 comma 5 D.lgs. n163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, per la durata di 36 mesi;

- il bando di gara , datato 24/10/2011, è stato pubblicato nei modi e nei termini di legge (Gazzetta Ufficiale n. 134 -

V Serie Speciale - del 14/11/2011,   pubblicazione Albo Pretorio on line dal 24/10/2011 al 28/11/2011 al N. Reg.

2204, prosecuzione pubblicazione bando Albo Pretorio on line dal 29/11/2011 al 06/12/2011, al N. Reg. 2508,

avviso di differimento gara pubblicazione Albo Pretorio on line dal 25/11/2011 al 07/12/2011 al N. Reg. 2484 ) ;

- con Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo  n. 415 del 07/12/2011 è stata nominata la Commissione

giudicatrice dell’appalto sopradetto;

- entro le ore 13,00 del  06/12/2011, termine di scadenza stabilito per la presentazione dei plichi , sono pervenuti

numero due istanze dalle Ditte:  1) costituendo  RTI Consorzio  Innotec- Caretek s.r.l. - Via dei Parietai Z.I. lotto F1

Molfetta; 2) i2K RTI In soft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a - Via Ottorino Respighi n.34 Bari 70132;

- la Commissione giudicatrice ha predisposto i verbali delle sedute di gara n.1 del 07/12/2011, n.2 del 20/01/2012,

n.3 del 26/01/2012, n.4 del 27/01/2012, n.5 del 31/01/2012, n.6 del 03/02/2012, n.7 del 06/02/2012, n.8 del



10/02/2012,  n.9  del  14/02/2012,  n.10  del  21/02/2012,  n.11  del  05/03/2012,  n.12  del  07/03/2012,  n.13  del

13/03/2012,  n.14  del  22/03/2012,  n.15  del  15/06/2012  che  vengono  allegati  al  presente  provvedimento  per

costituirne parte integrante e sostanziale;

- la predetta Commissione ha ritualmente effettuato la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine

speciale (capacità economico finanziaria e capacità tecnica) ex D.lgs. n.163/2006 delle Ditte partecipanti;

- con verbali n.13 del 13/03/2012 e n.14 del 22/03/2012, la Commissione giudicatrice ha stabilito la graduatoria

provvisoria di gara, ed ha trasmesso tutta la documentazione alla Stazione Appaltante, nella figura del Responsabile

unico  di  procedimento,  per  l’attivazione  dell’eventuale  verifica  di  congruità  delle  offerte  economiche,  avendo

espresso alcune riserve sulla presenza di possibili anomalie;

- con note raccomandate A.R. prot. n. 26920  e 26929 del 03/05/2012, sono state richieste giustificazioni in merito

alle possibili anomalie degli elementi dell’offerta economica relativi al “costo annuo della manutenzione correttiva,

adattiva  ed  evolutiva,  omnicomprensiva  di  tutti  i  beni  hardware,  nonché  delle  componenti  software  di  base  e

applicative configurate nel Centro Servizi e nel Call Center”, previsto dal Disciplinare di gara pag. 19/24 lettera e)

e.1. alle ditte partecipanti  RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l., e Insoft 2000 soc.Coop. – I2k Tesan RTI;

-  con  nota  prot.  n.  29128  dell’11/05/2012  e  con  raccomandata  a.r.  prot.  n.  32720  del  29/05/2012  le  ditte

partecipanti hanno presentato le richieste giustificazioni nei termini stabiliti;

 -  la  Commissione,  con  verbale  n.15  del  05/06/2012,  ha  espresso  parere  sull’ammissibilità  delle  giustificazioni

addotte ed ha confermato l’ordine di graduatoria del precedente verbale n.14 del 22/03/2012 per l’affidamento del

servizio, pronunciando l’aggiudicazione provvisoria dell’affidamento in capo alla Ditta RTI Consorzio Innotec –

Caretek s.r.l. - Via dei Parietai Z.I. lotto F1 Molfetta; 

Tutto ciò premesso:

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2010; 

Visto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Molfetta, per la realizzazione

dell’intervento infrastrutturale Linea 3.2 – Azione 3.2.1 – Soggetti Pubblici (C) “Servizio di Monitoraggio Telematico

dei Soggetti Fragili”;

Vista la Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo  n.319 del 05/10/2011 ;

Vista la Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo  n. 415 del 07/12/2011;

Visti i verbali della Commissione giudicatrice n.1 del 07/12/2011, n.2 del 20/01/2012, n.3 del 26/01/2012, n.4 del

27/01/2012, n.5 del 31/01/2012, n.6 del 03/02/2012, n.7 del 06/02/2012, n.8 del 10/02/2012, n.9 del 14/02/2012,

n.10 del 21/02/2012, n.11 del 05/03/2012, n.12 del 07/03/2012, n.13 del 13/03/2012, n.14 del 22/03/2012, n.15

del 05/06/2012 ;

Visto il D. Lgs. n.163 del 12/4/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;



Viste le giustificazioni acquisite note prot. n. 29128 dell’11/05/2012 e prot. n. 32720 del 29/05/2012;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa  e che qui si intende richiamato e riscritto:

1) Dare atto delle operazioni effettuate dalla Commissione giudicatrice esposte nei verbali delle sedute di gara: n.1 del

07/12/2011, n.2 del 20/01/2012, n.3 del 26/01/2012, n.4 del 27/01/2012, n.5 del 31/01/2012, n.6 del 03/02/2012,

n.7 del 06/02/2012, n.8 del 10/02/2012, n.9 del 14/02/2012, n.10 del 21/02/2012, n.11 del 05/03/2012, n.12 del

07/03/2012, n.13 del 13/03/2012, n.14 del 22/03/2012 e n. 15 del 05/06/2012,  allegati al presente provvedimento

per costituirne parte integrante e sostanziale.

2) Aggiudicare in via provvisoria l’affidamento e la gestione del “Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti

Fragili , al prezzo complessivo di euro 461.539,00 IVA inclusa, offerto in sede di gara, al costituendo  RTI Consorzio

Innotec- Caretek s.r.l. Via dei Parietai Z.I. lotto F1 Molfetta, P.I. n. 06626790726,  per la durata di 36 (trentasei)

mesi, con decorrenza dalla data dell’effettivo avvio del servizio e con la facoltà di richiedere la proroga del rapporto

contrattuale  per  un  periodo  non  superiore  a  mesi  6  (sei),  oltre  la  scadenza  naturale  del  contratto,  alle  stesse

condizioni, senza facoltà di opporre eccezioni o riserve di sorta, anche di carattere economico.

3) Dare atto che la spesa complessiva per la gestione del  servizio è pari  ad € 480.000,00 IVA inclusa,  di cui  €

461.539,00 da impegnare sul Cap . n. 31161 del Bilancio 2011, ed € 18.461,00 da impegnare sul Cap. n. 30970 e n.

30980 del Bilancio 2011 

4)  Dare atto,  altresì,  che,  ai  sensi  dell’art.11 del  D.Lgs.  n.163 del  12/4/2006,  è  stato verificato il  possesso dei

prescritti requisiti di ordine generale e speciale  previsti da predetto Decreto Legislativo, che, con nota a firma del

Responsabile Unico del procedimento di gara, sono stati trasmessi al Dirigente dell’Ufficio Appalti e Contratti.

5)  Disporre la stipula  di  regolare contratto  di  appalto in forma pubblico-amministrativa,  a rogito del  Segretario

Generale  di  questo  Comune,  autorizzando  l’Ufficio  Appalti  e  Contratti  a  predisporre  gli  atti  necessari  per  la

sottoscrizione del contratto stesso, nonché la comunicazione di aggiudicazione dell’appalto al soggetto affidatario.

6) Dare atto che il controllo sulla regolare esecuzione del servizio appaltato con il presente provvedimento è affidato

alla responsabile U.O. Anziani Settore Socio Educativo dott. Antonella Capurso.

7)  Trasmettere copia  della  presente,  al  sig.  Sindaco,  al  Segretario Generale,  al  Dirigente del  Settore Economico

Finanziario, al Dirigente della Demografia Appalti e Contratti del Comune di Molfetta, al sig. Sindaco, al Segretario

Generale, nonché al Legale rappresentante del costituendo  RTI Consorzio  Innotec- Caretek s.r.l., per quanto di

rispettiva competenza.

f.to il compilatore della proposta f.to   il Dirigente

dott. Maria Cristina del Vescovo           dott. Giuseppe Domenico de Bari



                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

1° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2011, il giorno 07 del mese di Dicembre, alle ore 12,00, nella Sala Giunta del Comune di Molfetta, si è
autoconvocata la Commissione giudicatrice della gara indicata in oggetto, indetta con procedura aperta ai sensi
dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 dello stesso decreto, nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione collegialmente prende atto dei seguenti provvedimenti:

- il  Comune di Molfetta,  con Delibera di Giunta n.14, del 29/01/2010,   ha approvato il progetto esecutivo
denominato “Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti Fragili” per la sperimentazione di un evoluto
sistema  di  telesoccorso,  telemonitoraggio  e  audio/video assistenza  in  favore  degli  anziani,  nell'Ambito  del
territorio di cui al Distretto Socio-Sanitario n.1 ASL/BA dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo;

-  il  Dirigente  del  Settore  Socio  –  Educativo,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.319,  del  05/10/2011,  ha
approvato il Disciplinare di Gara, il Capitolato tecnico ed il Capitolato d’oneri con i relativi modelli allegati, per
procedere   all'affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  mediante  l'utilizzo  di  procedura  aperta,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, e per la durata di 36 mesi; 

-  il  Dirigente  del  Settore  Socio  –  Educativo,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.415,  del  07/12/2011,  ha
nominato la Commissione giudicatrice.

La Commissione verifica che il bando è stato pubblicato all’ Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune di
Molfetta, dall’11/10/2011 al 26/10/2011, con scadenza, per la presentazione dei plichi, al 06 dicembre 2011, alle
ore 13.00,  e con fissazione del giorno di svolgimento della gara al 07/12/2011, alle ore 12.00; in seguito a ciò
sono pervenute, al Protocollo generale del Comune di Molfetta, n°2 domande di partecipazione;

Tutto ciò premesso, alle ore 12.00  del giorno 07 dicembre 2011,  nella Sala Giunta del Comune di Molfetta, si
avviano i lavori della pubblica adunanza per procedere allo svolgimento della gara. 
Sono presenti inoltre:

- il Sig. Minervini Damiano, nato a Cerignola (FG) l’11/03/1969,  identificato con valido documento di
identità, Legale rappresentante del Costituendo RTI Consorzio INNOTEC – CARETEK s.r.l.,;

- la  Sig.ra  Bianco Maria  Maddalena,  nata a Policoro (Matera)  il  09/03/1983,  identificata  con  valido
documento di identità, delegata formalmente a presenziare all’apertura dei plichi dal presidente della
INSOFT 2000 Soc. Cooperativa, Sig. Francesco Pappagallo; la Sig.ra Bianco consegna  la delega che
viene allegata agli atti.



La Commissione, preliminarmente,  prende atto della dichiarazione a verbale della Sig.ra Dora Bellapianta,
Responsabile  ufficio  Archivio  e  Protocollo  del  Comune  di  Molfetta,  che  conferma  l’arrivo,  nei  termini  e
nell’orario previsto dal bando, di numero due plichi per la partecipazione alla gara. 
Detti plichi risalgono alle seguenti ditte partecipanti:  a) il Costituendo RTI Consorzio INNOTEC -CARETEK
s.r.l., Via dei Parietai Z.I. Lotto F1 
b)  l’  i2K – TESAN (Via L.L. Zamenhof n.200 - Vicenza 36100),  Raggruppamento temporaneo di imprese
INSOFT 2000 Soc.Coop. Via Ottorino Respighi n.34 – Bari 70132. 

Il  Presidente di  Commissione dopo aver numerato i  suddetti  plichi  ne verifica la correttezza formale ed il
confezionamento,  (sigilli  con  ceralacca  e  controfirma  sui  lembi  di  chiusura).  Tutti  i  componenti  della
commissione,  preso  atto   della  avvenuta  accettazione,  siglano  i  plichi  ed  il  Presidente  procede,  quindi,
all'apertura degli stessi.

Si prende in esame il plico n°1 del Costituendo RTI Consorzio INNOTEC-CARETEK s.r.l .; nello stesso sono
contenute tre buste: 1) Offerta tecnica; 2) Offerta economica; 3) documentazione per la partecipazione alla gara.
Tutti i componenti della Commissione procedono, quindi, a siglare anche il contenuto del plico.             

Il Presidente prosegue i lavori aprendo la busta contenente tutta la documentazione prevista per la partecipazione
alla gara,  e provvedendo a verificarne l’adeguatezza.
Si verifica la presenza di:

- domanda di partecipazione alla gara in bollo,  
- cauzione provvisoria ex art. 75 D.lgs.n.163/2006
- dichiarazione  ( lettera c pag.5 disciplinare di gara) di aver preso conoscenza di tutte le circostanze

generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi....omissis
- capitolato d’oneri e tecnico
- dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. 445/2000,  previste alle lettere e, f, g, h, i del disciplinare di gara
- del Certificato CCIAA
- dichiarazione cumulativa, ai sensi del D.P.R. 445/2000 (punto 2.1 dei requisiti di ordine generale  del

bando di gara)
- dichiarazione dei requisiti di ordine speciale (fatturato globale dell’ultimo triennio, attivazione di servizi

similari a quelli oggetto della gara dell’ultimo triennio, sede operativa nel raggio di 15 Km dal Comune
di Molfetta)

- Certificazione di qualità ISO 9001:2000
- versamento del contributo a favore dell’AVCP.

La verifica dei requisiti  viene espletatata sia per INNOTEC  Consorzio che per CARETEK s.r.l., partecipanti
del costituendo RTI Consorzio.
Visti e letti i  documenti sopradetti la Commissione ammette provvisoriamente il  costituendo RTI Consorzio
INNOTEC-CARETEK s.r.l.. alla gara, riservandosi di verificare le autocertificazioni allegate, onde esprimere
provvedimenti definitivi sulla ammissione della partecipante.  

La Commisione prende in esame il  plico n°2 del  i2K  –  TESAN  Raggruppamento Temporaneo di  Imprese
INSOFT 2000 Soc. Coop.; nello stesso sono contenute due buste recanti la dicitura “Offerta tecnica” e “Offerta
economica”  più  un  fascicolo  contenente  tutta  la  documentazione  per  la  partecipazione  alla  gara.  Tutti  i
componenti della Commissione procedono, quindi, a siglare anche il contenuto del plico.             
Il Presidente procede a verificare l’adeguatezza, la regolarità e la completezza di tutta la documentazione.
Si verifica la presenza di:

- domanda di partecipazione alla gara in bollo,  
- cauzione provvisoria ex art. 75 D.lgs.n.163/2006
- dichiarazione  ( lettera c pag.5 disciplinare di gara) di aver preso conoscenza di tutte le circostanze

generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi....omissis
- capitolato d’oneri e tecnico
- dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. 445/2000,  previste alle lettere e, f, g, h, i del disciplinare di gara



- del Certificato CCIAA
- dichiarazione cumulativa, ai sensi del D.P.R. 445/2000 (punto 2.1 dei requisiti di ordine generale  del

bando di gara)
- dichiarazione dei requisiti di ordine speciale (fatturato globale dell’ultimo triennio, attivazione di servizi

similari a quelli oggetto della gara dell’ultimo triennio, sede operativa nel raggio di 15 Km dal Comune
di Molfetta)

- Certificazione di qualità ISO 9001:2000
- versamento del contributo a favore dell’AVCP.

La verifica dei requisiti  di ordine generale  e di ordine speciale del bando di gara viene espletatata sia per
TESAN s.p.a. che per INSOFT 2000 Soc. Coop del RTI i2K.
Visti e letti i documenti la Commissione ammette provvisoriamente il RTI i2K - INSOFT 2000 Soc.Coop. alla
gara,  riservandosi  di  verificare  le  autocertificazioni  allegate,  onde  esprimere  provvedimenti  definitivi  sulla
ammissione della partecipante.  

Tutta la documentazione, infine, viene depositata per la custodia, in un armadio blindato dell’Ufficio Economato
del Comune di Molfetta. 
La Commissione decide di sciogliere la seduta e di autoconvocarsi a seguito dell’avviso del presidente,   in
seduta non pubblica, per l’apertura e l’esame delle buste recanti la dicitura: “offerta tecnica”.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :

dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:

dott. Vincenzo Patimo 

dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 

                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

2° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 20 del mese di Gennaio, alle ore 09,00, nella Sala Giunta del Comune di Molfetta, si è
autoconvocata la Commissione giudicatrice della gara indicata in oggetto, indetta con procedura aperta ai sensi
dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 dello stesso decreto, nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente



dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione avvia un lavoro di analisi e studio degli atti di gara per procedere all’attribuzione dei punteggi
ai Raggruppamenti Temporanei di Impresa partecipanti, al fine di procedere all’aggiudicazione del servizio di
“Monitoraggio telematico dei soggetti fragili”. 

La Commissione, dunque, analizza nel dettaglio il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico ed il Capitolato
d’oneri. 

Si pone particolare attenzione ai “Criteri di aggiudicazione” e si stabilisce di predisporre dei fogli di lavoro in
cui si distinguano puntualmente gli elementi qualitativi e discrezionali dell’Offerta tecnica , al fine di agevolare
la valutazione, ed appositi fogli di lavoro recanti le formule di calcolo del costo annuo e del canone mensile di
gestione, per determinare il punteggio dell’Offerta economica .

Dallo studio del disciplinare di gara emergono alcuni errori materiali citazione errata del “capitolato d’oneri”
anzichè “disciplinare di gara” pag. 18 del disciplinare di gara.

Si prende atto, inoltre, della circostanza particolare della presenza di alcuni indicatori ed elementi aggiuntivi da
inserire nella tabella relativa all’offerta tecnica Paragrafo 3 “Buste interne” – punto 3.1 rispetto alla tabella di
valutazione dei punteggi per la procedura di aggiudicazione Parte seconda paragrafo 1 lettera b. 
Si stabilisce, quindi, di comunicare tali errori ai partecipanti ammessi alla gara.

La Commissione scioglie la seduta alle ore 12,30 e decide di autoconvocarsi per il giorno 26/01/2012, alle ore
9,00, Sala Giunta del Comune di Molfetta,  in seduta non pubblica, per l’apertura e l’esame delle buste recanti la
dicitura: “offerta tecnica”.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :

dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:

dott. Vincenzo Patimo 

dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 



                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

3° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 26 del mese di gennaio, alle ore 10,00, nella Sala Giunta del Comune di Molfetta, si è
autoconvocata la Commissione giudicatrice della gara indicata in oggetto, indetta con procedura aperta ai sensi
dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il criterio dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.83  dello  stesso  decreto,   nominata,  con  Determinazione
Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

Dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
Dott. Vincenzo Patimo Componente
Dott. Paolo Chirenti Componente
Dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione, come previsto dal Disciplinare di gara, approvato con Determinazione Dirigenziale Settore
Socio – Educativo n.319, del 05/10/2011, paragrafo 3 “Buste interne”  – punto 3.1, prende in esame il contenuto
delle buste recanti la dicitura “Offerta tecnica”inserite nei plichi dei Ragguppamenti Temporanei di Impresa
partecipanti, per l’assegnazione dei punteggi, secondo le modalità e i criteri indicati nella parte seconda della
procedura di aggiudicazione.  

La Commissione giudicatrice apre la busta sigillata del Costituendo RTI Consorzio INNOTEC (mandatario) -
CARETEK s.r.l . (mandante).
Si prende atto  che la relazione tecnica non supera complessivamente le 70 pagine, inclusi grafici e tabelle, e che
dalla  stessa  non  risulta  alcun  elemento  che  possa  rendere  palese,  direttamente  o  indirittamente,  l’offerta
economica. Si  prende atto, inoltre, che la relazione è stata sottoscritta su ogni  foglio,  da ciascun operatore
economico facente parte del Raggruppamento Temporaneo Imprese del costituendo Consorzio.

Si  procede dunque a verificare la presenza di  tutti gli  elementi  qualitativi  e discrezionali  che compongono
l’offerta:
a) Architettura generale del sistema
b) Centro Servizi Applicativi
c) Funzionalità di Telesoccorso
d) Funzionalità di Telemonitoraggio
e) Funzionalità di Audio Assistenza
f) Interfaccia di Font Office
g) Sistema di ricezione delle chiamate su numero verde dedicato
h) Servizio di addestramento
i) Monitoraggio dei livelli di servizio
l) Piano di erogazione dei Servizi, Riparazione e Manutenzione. 

La  Commissione  giudicatrice  apre,quindi,  la  busta  sigillata  del  i2K  RTI  –  INSOFT  2000  Soc.  Coop.
(mandataria)- TESAN s.p.a. (mandante).  
Si prende atto che la relazione tecnica non supera complessivamente le 70 pagine, inclusi grafici e tabelle, e che
dalla  stessa  non  risulta  alcun  elemento  che  possa  rendere  palese,  direttamente  o  indirittamente,  l’offerta



economica. Si  prende atto, inoltre, che la relazione è stata sottoscritta su ogni  foglio,  da ciascun operatore
economico facente parte del Raggruppamento Temporaneo Imprese.

Si procede, dunque, a verificare la presenza di tutti gli  elementi  qualitativi  e discrezionali che compongono
l’offerta:
a) Architettura generale del sistema
b) Centro Servizi Applicativi
c) Funzionalità di Telesoccorso
d) Funzionalità di Telemonitoraggio
e) Funzionalità di Audio Assistenza
f) Interfaccia di Font Office
g) Sistema di ricezione delle chiamate su numero verde dedicato
h) Servizio di addestramento
i) Monitoraggio dei livelli di servizio
l) Piano di erogazione dei Servizi, Riparazione e Manutenzione. 

Si svolge, poi, una verifica tecnico - comparativa delle due offerte, prendendo in esame l’elemento qualitativo
“Architettura generale del sistema”. 

La commissione scioglie la seduta alle ore 13,00 e si riconvoca il giorno 27/01/2012, alle ore 9,00,   in seduta
riservata per la prosecuzione dei lavori.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :

dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:

dott. Vincenzo Patimo 

dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 

       



                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

4° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 27 del mese di gennaio, alle ore 9,00, nella Sala Giunta del Comune di Molfetta, si è
autoconvocata la Commissione giudicatrice della gara indicata in oggetto, indetta con procedura aperta ai sensi
dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il criterio dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.83  dello  stesso  decreto,   nominata,  con  Determinazione
Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La   Commissione  prosegue  l’esame  analitico  -  comparativo  delle  “Offerte  tecniche”  dei  Ragguppamenti
Temporanei di Impresa partecipanti alla gara, ed, in particolare, esamina il contenuto tecnico degli elementi
componenti le due proposte di servizio ovvero il “Centro Servizi applicativi” e la “Funzionalità di telesoccorso”,
al  fine  di  assegnare  i  punteggi  secondo  modalità  e  criteri  indicati  nella  parte  seconda  della  procedura  di
aggiudicazione.  

La Commissione, considerata la complessità delle componenti tecnologiche dei due sistemi telematici  proposti,
definisce alcune linee guida interpretative: il requisito della qualità tecnologica, dell’innovatività, della potenza,
dell’operatività, dell’affidabilità. 

La commissione scioglie la seduta alle ore 14,00 e si riconvoca il giorno 31/01/2012, alle ore 15,30,  presso la
sala giunta del Comune di Molfetta in seduta riservata per la prosecuzione dei lavori.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :

dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:

dott. Vincenzo Patimo 

dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 



                      

     

    
COMUNE DI MOLFETTA

5° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 31 del mese di gennaio, alle ore 16,00, nella Sala Giunta del Comune di Molfetta, si è
autoconvocata la Commissione giudicatrice della gara indicata in oggetto, indetta con procedura aperta ai sensi
dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il criterio dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.83  dello  stesso  decreto,   nominata,  con  Determinazione
Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La   Commissione  continua,  con  approfondimento,  l’esame  analitico  -  comparativo  già  avviato  nell’ultima
sessione di lavoro (verbale n.4 del 27/01/2012) delle “Offerte tecniche” dei due Ragguppamenti Temporanei di
Impresa  partecipanti  alla  gara,  ed,  in  particolare, si  sofferma  sul  contenuto  della  “Funzionalità  di
telemonitoraggio” e della “Funzionalità di audio assistenza”, al fine di assegnare i punteggi secondo modalità e
criteri indicati nella parte seconda della procedura di aggiudicazione.  

La Commissione valuta le caratteristiche dei sistemi proposti, la presenza di ulteriori elementi migliorativi e/o
aggiuntivi  rispetto  a  quelli  richiesti,  le  modalità di  erogazione  ed  esecuzione del  servizio,  le  strategie  per
garantire il mantenimento dei livelli di servizio.

La Commissione delibera di aggiornarsi ad altra seduta dato il notevole lavoro da svolgere, scioglie l’adunanza
alle ore 19,00 e si riconvoca il giorno 03/02/2012, alle ore 16,00,  presso la sala giunta del Comune di Molfetta
in seduta riservata per la prosecuzione dei lavori.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:
Il Presidente :
dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:

dott. Vincenzo Patimo 

dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 



                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

6° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 03 del mese di febbraio, alle ore 16,00, nella Sala Giunta del Comune di Molfetta, si è
autoconvocata la Commissione giudicatrice della gara indicata in oggetto, indetta con procedura aperta ai sensi
dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il criterio dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.83  dello  stesso  decreto,   nominata,  con  Determinazione
Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La   Commissione  continua  l’esame  analitico  -  comparativo  e  di  approfondimento  già  avviato  nell’ultima
sessione di lavoro (verbale n.5 del 31/01/2012) delle “Offerte tecniche” dei due Ragguppamenti Temporanei di
Impresa partecipanti alla gara, ed, in particolare, si sofferma sul contenuto dell’ “Interfaccia di Front Office,”del
“Sistema di ricezione delle chiamate su numero verde dedicato”, e del “Servizio di Addestramento” al fine di
assegnare i punteggi secondo modalità e criteri indicati nella parte seconda della procedura di aggiudicazione.  

La  Commissione  rispetto  all’INTERFACCIA  di  FRONT  OFFICE  analizza  l’architettura  dei  due  sistemi
proposti, l’eventuale integrazione di servizi rispetto a quelli  richiesti, le modalità di fruizione degli  elementi
presenti sull’Interfaccia; rispetto al SISTEMA DI RICEZIONE DELLE CHIAMATE SU NUMERO VERDE
DEDICATO, poi,  la Commissione prende atto delle modalità di erogazione del servizio e delle procedure di
accreditamento proposte; riguardo il SERVIZIO DI ADDESTRAMENTO, infine,  approfondisce le modalità di
erogazione dello stesso servizio.

La  Commissione,  dato  il  notevole  lavoro  da  svolgere,  delibera  di  aggiornarsi  ad  ulteriore  seduta,  scioglie
l’adunanza alle ore 19,30 e si riconvoca il giorno 06/02/2012, alle ore 9,30,  presso l’Ufficio Economico e
Finanziario del Comune di Molfetta, in seduta riservata, per la prosecuzione dei lavori.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :
dott. Giuseppe Domenico de Bari
I Componenti:
dott. Vincenzo Patimo 
dott. Paolo Chirenti 
La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 



                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

7° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 06 del mese di febbraio, alle ore 10,00, presso l’Ufficio Economico e Finanziario del
Comune di Molfetta, si è autoconvocata la Commissione giudicatrice della gara indicata in oggetto, indetta con
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 dello stesso decreto,  nominata, con
Determinazione Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione continua l’ approfondimento analitico - comparativo già avviato nell’ultima sessione di lavoro
(verbale  n.6  del  03/02/2012)  delle  “Offerte  tecniche”  dei  due  Ragguppamenti  Temporanei  di  Impresa
partecipanti alla gara, ed, in particolare, si sofferma sul contenuto degli elementi “Monitoraggio dei livelli di
servizio” e “Piano di erogazione dei servizi, riparazione e manutenzione” al fine di assegnare i punteggi secondo
modalità e criteri indicati nella parte seconda della procedura di aggiudicazione.  

La Commissione analizza le modalità di tracciamento e monitoraggio dei livelli  di servizio, le possibilità di
effettuare test funzionali  in maniera automatizzata  previsti nelle due proposte tecniche, la descrizione delle
modalità di esecuzione del Piano di erogazione dei servizi, riparazione e manutenzione.

La Commissione,  completata l’attenta lettura delle relazioni tecniche, delibera di aggiornarsi ad ulteriore seduta,
si  riconvoca il  giorno 10/02/2012, alle ore 9,30,  presso l’Ufficio  Economico e Finanziario  del  Comune di
Molfetta, in seduta riservata, per la prosecuzione dei lavori, e scioglie l’adunanza alle ore 12,00.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :
dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:
dott. Vincenzo Patimo 
dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 



                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

8° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 10 del mese di febbraio, alle ore 10.00, presso il Settore Economico e Finanziario del
Comune  di  Molfetta,  si  è  riunita  la  Commissione  giudicatrice  della  gara  indicata  in  oggetto,  indetta  con
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 dello stesso decreto, giusto avviso di
autoconvocazione Verbale del 06/02/2012,  nominata con Determinazione Dirigenziale Settore Socio-Educativo
n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione, dopo aver effettuato approfondimento analitico - comparativo delle relazioni tecniche dei due
R.T.I.  partecipanti  alla gara, decide di dare una ulteriore rilettura alle offerte di gara al fine di assegnare i
punteggi secondo modalità e criteri indicati nella “parte seconda” della procedura di aggiudicazione.  

La Commissione delibera di aggiornarsi ad ulteriore seduta, si riconvoca il giorno 14/02/2012, alle ore 17,00,
presso il Settore Economico e Finanziario del Comune di Molfetta, in seduta riservata, per la prosecuzione dei
lavori, e scioglie l’adunanza alle ore 12,00.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :
dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:

dott. Vincenzo Patimo 

dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 



                      
                                             

 

COMUNE DI MOLFETTA

9° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 14 del mese di febbraio, alle ore 17.00, presso il Settore Economico e Finanziario del
Comune  di  Molfetta,  si  è  riunita  la  Commissione  giudicatrice  della  gara  indicata  in  oggetto,  indetta  con
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 dello stesso decreto, giusto avviso di
autoconvocazione Verbale del 10/02/2012,  nominata con Determinazione Dirigenziale Settore Socio-Educativo
n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione prosegue la ri-lettura di approfondimento delle offerte tecniche dei due R.T.I. partecipanti alla
gara, al fine di assegnare i punteggi secondo modalità e criteri indicati nella “parte seconda” della procedura di
aggiudicazione.  

La Commissione delibera di aggiornarsi ad ulteriore seduta, si riconvoca il giorno 21/02/2012, alle ore 17,00,
presso il Settore Economico e Finanziario del Comune di Molfetta, in seduta riservata, per la prosecuzione dei
lavori, e scioglie l’adunanza alle ore 19,00.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :
dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:

dott. Vincenzo Patimo 

dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 



                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

10° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 17.00, presso il Settore Economico e Finanziario del
Comune  di  Molfetta,  si  è  riunita  la  Commissione  giudicatrice  della  gara  indicata  in  oggetto,  indetta  con
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 dello stesso decreto, giusto avviso di
autoconvocazione Verbale del 14/02/2012,  nominata con Determinazione Dirigenziale Settore Socio-Educativo
n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione prosegue la ri-lettura di approfondimento delle offerte tecniche dei due R.T.I. partecipanti alla
gara, al fine di una corretta valutazione ed assegnazione dei punteggi, secondo modalità e criteri indicati nella
“parte seconda” della procedura di aggiudicazione.  

La Commissione delibera di aggiornarsi ad ulteriore seduta, si riconvoca il giorno 05/03/2012, alle ore 16,30,
presso il Settore Economico e Finanziario del Comune di Molfetta, in seduta riservata, per la prosecuzione dei
lavori, e scioglie l’adunanza alle ore 19,00.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :
dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:

dott. Vincenzo Patimo 

dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 



                      

                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

11° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 05 del mese di marzo, alle ore 17,00, presso il Settore Economico e Finanziario del
Comune  di  Molfetta,  si  è  riunita  la  Commissione  giudicatrice  della  gara  indicata  in  oggetto,  indetta  con
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.83  dello  stesso  decreto,  giusta
autoconvocazione  Verbale  del  21/02/2012,   e  nota  mail  del  05/03/2012,  nominata  con  Determinazione
Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione, terminata la lettura delle offerte tecniche presentate dai due R.T.I. partecipanti alla gara e
valutato comparativamente quanto nelle stesse contenuto, delibera di attribuire i punteggi  di fianco indicati:

per la componente del servizio 1)“Architettura generale del sistema”  e relativi indicatori:
a) “ integrazione delle funzionalità in un unico dispositivo” ( max 10 punti): 

Ditta n°1 - RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. - 10 punti - L’offerta  risponde pienamente ai requisiti
previsti dal Capitolato Tecnico di gara .
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a. – 3 punti – L’offerta non  prevede un dispositivo
unico ma l’utilizzo di  più dispositivi.

per la componente del servizio 2) “ Centro Servizi Applicativi ” e relativi indicatori:
a) “ caratteristiche del sistema proposto” (max 5 punti):

 Ditta n°1 - RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. – 5 punti  - L’offerta descrive in dettaglio le qualità
tecniche e gestionali del sistema hardware – software proposto che risulta   rispondente al Capitolato
Tecnico di gara. 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a. – 4 punti  - L‘offerta prevede un  modello
organizzativo  –  gestionale  del  sistema  di  monitoraggio  accettabile,  di  contro  non  è  esauriente  la
descrizione delle caratteristiche del sistema tecnologico hardware – software. 

per la componente del servizio 3) “ Funzionalità di telesoccorso” e relativi indicatori:
a) “caratteristiche del sistema proposto” (max 5 punti):

Ditta n°1 - RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. –  4 punti  - L’offerta, pur rispondendo ai requisiti
previsti dal Capitolato Tecnico di gara, non risulta esposta in modo esaustivo. 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  5 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara.

b) “descrizione delle modalità di esecuzione del servizio” ( max 5 punti):



Ditta n°1 - RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. – 3 punti - L’offerta presenta elementi generici poco
significativi in riferimento alle procedure utilizzate. 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.- 5 punti - L’offerta è esauriente e  dettagliata,
risponde pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara.

c) “strategie per garantire il mantenimento dei livelli di servizio” ( max 5 punti): 
Ditta n°1 - RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. –  4 punti - L’offerta risulta minimale nei requisiti
previsti dal Capitolato Tecnico di gara e presenta elementi di genericità .
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.- 4 punti - L’offerta risponde ai requisiti previsti
dal Capitolato Tecnico di gara ma reca una tempistica indeterminata.

per la componente del servizio 4) “ Funzionalità di telemonitoraggio” e relativi indicatori:
a) “caratteristiche del sistema proposto” ( max 5 punti):
Ditta  n°1  -  RTI  Consorzio  Innotec  –  Caretek  s.r.l.  –  5  punti  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara.
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  3 punti - L’offerta non soddifa pienamente i
requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara; prevede più strumenti di rilevazione, non integrati in un
unico apparato all’interno delle abitazioni dei destinatari, tanto anche in riferimento ai costi di gestione e
di manutenzione. 
b) “ telemonitoraggio di ulteriori eventi rispetto a quelli richiesti ” ( max 2 punti): 
Ditta  n°1 -  RTI Consorzio  Innotec – Caretek s.r.l.  –  2  punti  -  L’offerta  è esauriente e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  2 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara.
c) “ descrizione delle modalità di esecuzione del servizio” (max 5 punti):
Ditta n°1 - RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. – 3 punti  - L’offerta presenta elementi generici  non
significativi in riferimento alla procedura utilizzata. 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  5 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara.
d) “ strategie per garantire il mantenimento dei livelli di servizio ” (max 3 punti):
Ditta  n°1  -  RTI  Consorzio  Innotec  –  Caretek  s.r.l.  –  3  punti  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.- 3 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 

per la componente del servizio 5) “ Funzionalità di audioassistenza” e relativi indicatori:
a) “caratteristiche del sistema proposto” (max 8 punti):
Ditta  n°1  -  RTI  Consorzio  Innotec  –  Caretek  s.r.l.  –  8  punti  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  8 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 
b) “ descrizione delle modalità di esecuzione del servizio” (max 7 punti): 
Ditta  n°1  -  RTI Consorzio  Innotec  – Caretek s.r.l.  –  7  punti  -  L’offerta  è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  7 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 

La Commissione delibera di aggiornarsi ad ulteriore seduta, si riconvoca il giorno 07/03/2012 alle ore 11,30
presso il settore Economico e Finanziario del Comune di Molfetta in seduta riservata per la prosecuzione dei
lavori e scioglie l’adunanza alle ore  18,30.



Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :
dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:
dott. Vincenzo Patimo 
dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 

                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

12° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 07 del mese di marzo, alle ore 11,30, presso il Settore Economico e Finanziario del
Comune  di  Molfetta,  si  è  riunita  la  Commissione  giudicatrice  della  gara  indicata  in  oggetto,  indetta  con
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55, comma 5, del D.lgs. n.163 del 12/04/2006, e con il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.83  dello  stesso  decreto,  giusta
autoconvocazione  Verbale  del  05/03/2012,   e  nota  mail  del  06/03/2012,  nominata  con  Determinazione
Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione prosegue i lavori di valutazione delle offerte tecniche presentate dai due R.T.I. partecipanti
alla gara e delibera di  attribuire i punteggi come di fianco indicati:

per la componente del servizio 6) “ Interfaccia di Front office” e relativi indicatori:
a) Architettura del sistema proposto ( max 2 punti):
Ditta  n°1  -  RTI  Consorzio  Innotec  –  Caretek  s.r.l.  –  2  punti  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  2 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 
b) Integrazione di servizi rispetto a quelli richiesti (max 1 punto):
Ditta  n°1 -  RTI Consorzio  Innotec  – Caretek s.r.l.  –  1  punto  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  1 punto - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 
c) Modalità di fruizione degli elementi presenti sull’interfaccia ( max 2 punti):



Ditta  n°1  -  RTI  Consorzio  Innotec  –  Caretek  s.r.l.  –  2  punti  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  2 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 

per la parte componente del servizio 7)“  Sistema di ricezione delle chiamate su numero verde dedicato” e
relativi indicatori:

a) “modalità di erogazione del servizio” ( max 3 punti):
Ditta  n°1  -  RTI  Consorzio  Innotec  –  Caretek  s.r.l.  –  3  punti  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  3 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 
b ) “ procedura di accreditamento” ( max 2 punti):
Ditta  n°1  -  RTI  Consorzio  Innotec  –  Caretek  s.r.l.  –  2  punti  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  2 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 

per la parte relativa al componente del servizio 8)“ Servizio di addestramento”  e relativi indicatori:
a) “modalità di erogazione del servizio” ( max 2 punti):
Ditta  n°1  -  RTI  Consorzio  Innotec  –  Caretek  s.r.l.  –  2  punti  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  2 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 

per la componente del servizio 9)“ Monitoraggio dei livelli di servizio” e relativi indicatori:
a)  “modalità  di  tracciamento  e  monitoraggio  dei  livelli di  servizio  di  tutte  le  componenti  del
servizio” (max 3 punti):
Ditta  n°1  -  RTI  Consorzio  Innotec  –  Caretek  s.r.l.  –  3  punti  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  3 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 
a) “ possibilità di test funzionali in maniera automatizzata” ( max 2 punti):
Ditta  n°1  -  RTI  Consorzio  Innotec  –  Caretek  s.r.l.  –  2  punti  -  L’offerta  è  esauriente  e  risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara . 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  2 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara. 

per la componente del servizio 10)“ Piano di erogazione dei servizi, riparazione e manutenzione ” e relativi
indicatori:

a) “descrizione delle modalità di esecuzione del servizio” ( max 3 punti):
Ditta n°1 - RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. – 2 punti  - L’offerta presenta elementi generici poco
significativi in riferimento alla procedura utilizzata. 
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.-  3 punti - L’offerta è esauriente e risponde
pienamente ai requisiti previsti dal Capitolato Tecnico di gara.

In definitiva, dalla somma dei punteggi su assegnati, si appalesa il seguente punteggio definitivo totale relativo
alle offerte tecniche: 
Ditta n°1 - RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l   73 PUNTI
Ditta n° 2 – RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a. 69 PUNTI



La seduta viene sciolta alle ore 13,30 e rinviata il 13/03/2012 alle ore 10,30, in seduta pubblica, presso la Sala
Giunta del Comune di Molfetta, per l’apertura delle buste contenenti le Offerte economiche e la formazione della
graduatoria finale.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:
Il Presidente :
dott. Giuseppe Domenico de Bari
I Componenti:
dott. Vincenzo Patimo 
dott. Paolo Chirenti 
La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 

                       
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

13° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 13 del mese di marzo, alle ore 10,30, nella Sala Giunta del Comune di Molfetta, in seduta
pubblica,  si  è riunita  la  Commissione giudicatrice della  gara indicata in  oggetto,  (giusta autoconvocazione
verbale del 07/03/2012 e note mail dell’08/03/2012),  indetta con procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37,
e dell’art.  55, comma 5, del D.lgs.  n.163 del 12/04/2006, e con il  criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 dello stesso decreto, nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione  avvia  i  lavori  della  pubblica  adunanza  per  l’apertura  delle  buste  contenenti  le  Offerte
Economiche. 
Sono presenti i rappresentanti delle Ditte ammesse a partecipare alla gara, convocati con note fax e mail del
09/03/2012:

- il Sig. Minervini Damiano, nato a Cerignola (FG) l’11/03/1969,  identificato con valido documento di
identità, Legale rappresentante del Costituendo RTI Consorzio INNOTEC – CARETEK s.r.l., convocato
con nota fax prot.n.16040 del 09/03/2012 e nota mail di pari data;

- la  Sig.ra  Bianco Maria  Maddalena,  nata a Policoro (Matera)  il  09/03/1983,  identificata  con  valido
documento di identità, delegata formalmente a presenziare all’apertura dei plichi dal presidente della
INSOFT 2000 Soc. Cooperativa, Sig. Francesco Pappagallo, convocata con nota fax prot.n.16040 del
09/03/2012 e nota mail di pari data;

Il Presidente di Commissione procede alle seguenti dichiarazioni:



- comunicazione della presenza di errate citazioni nel disciplinare di gara: “capitolato d’oneri” al posto di
“disciplinare di gara”;

- constatazione errata indicazione dell’anno solare su alcuna documentazione presentata dalla Ditta n.2
INSOFT 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a. ; 

- lettura della graduatoria provvisoria relativa alle offerte tecniche e comunicazione del punteggio parziale
ottenuto dai due R.T.I. partecipanti: Ditta n.1 RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. 73 Punti 
Ditta n.2 RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a. 69 Punti

Dopo aver comunicato le dichiarazioni sopra dette, il Presidente verifica l’integrità      delle buste contenenti
le Offerte Economiche e procede, quindi, all'apertura delle stesse.
Si prosegue, poi, con la verifica della correttezza formale delle sottoscrizioni, delle offerte percentuali, e
dell’assenza di abrasioni o correzioni non confermate sulle stesse offerte economiche.

Il Presidente provvede alla lettura, ad alta voce, della misura percentuale delle offerte di ciascun concorrente:
- Ditta n.1 RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. 

€  0,01  Costo  annuo  in  valore  assoluto  medio  per  tutto  il  periodo  della  gestione  (3  anni)  della
manutenzione correttiva, adattiva ed evolutiva, omnicomprensiva, di tutti i beni hardware, nonchè delle
componenti software di base e applicative configurate nel Centro servizi e nel call center. 
€ 60,00 canone mensile per la gestione di un singolo utente monitorato, da applicare per tutto il periodo
della gestione (3 anni) comprensivo della manutenzione correttiva, adattiva ed evolutiva.

- Ditta n.2 RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.
€ 10.000,00 Costo annuo in valore assoluto medio per tutto il  periodo della gestione (3 anni) della
manutenzione correttiva, adattiva ed evolutiva, omnicomprensiva, di tutti i beni hardware, nonchè delle
componenti software di base e applicative configurate nel Centro servizi e nel call center. 
€ 29,81 canone mensile per la gestione di un singolo utente monitorato, da applicare per tutto il periodo
della gestione (3 anni) comprensivo della manutenzione correttiva, adattiva ed evolutiva.

Il Presidente assegna i coefficienti ed i punteggi alle singole offerte con le modalità e i criteri indicati nel
disciplinare di  gara,  somma i  punteggi  relativi  alle  offerte  tecniche con i  punteggi  relativi  alle  offerte
economiche con le medesime modalità attribuendo complessivamente: 
90,48417 punti alla Ditta n.1 RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l.
74,00002 punti alla Ditta n. 2 RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a.

La Commissione chiude i lavori  alle ore 13.00 riservandosi di  effettuare tutte le verifiche previste dalla
normativa vigente per  l’aggiudicazione provvisoria del  servizio  di  monitoraggio telematico dei  soggetti
fragili.    

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma,  viene  sottoscritto
come di seguito riportato:

Il Presidente :

dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:

dott. Vincenzo Patimo 

dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :



dott. Maria Cristina del Vescovo 

                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

14° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

L'anno 2012, il giorno 22 del mese di marzo, alle ore 17,30, presso il Settore Economico e Finanziario del
Comune di Molfetta, si è riunita in seduta riservata la Commissione giudicatrice della gara indicata in oggetto,
indetta  con procedura aperta ai  sensi  dell’art.  3,  comma 37, e dell’art.  55, comma 5, del  D.lgs.  n.163 del
12/04/2006,  e  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.83 dello  stesso
decreto, giusta convocazione mail del 21/03/2012, nominata con Determinazione Dirigenziale Settore Socio-
Educativo n.415 del 07/12/2011 nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

La  Commissione procede con la lettura del verbale della seduta pubblica di apertura “Offerte economiche”
presentate dai due R.T.I. partecipanti alla gara tenutasi il 13/03/2012. 
Preso atto del punteggio complessivo ottenuto dalle ditte partecipanti, si conclude il procedimento di valutazione
di gara e si stabilisce la seguente graduatoria provvisoria:
1^ migliore offerta RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. punti 90,48417
2^ migliore offerta RTI Insoft 2000 soc.Coop. – Tesan s.p.a. punti 74,00002.
 
Dopo un attento esame  degli elementi specifici costituenti le offerte economiche delle due ditte partecipanti,
comprensive di tutti gli oneri, le spese e i rischi  relativi all’erogazione del servizio, la Commisione individua un
“elemento eccezionalmente favorevole” agli effetti dell’art. 87 comma 2° lettera c) D.lgs. n.163/2006 e di quanto
previsto dal Disciplinare di gara pag. 19/24 lettera e) e.1 nel “ costo annuo” della manutenzione correttiva,
adattiva ed evolutiva, omnicomprensiva di tutti i beni hardware, nonché delle componenti software di base e
applicative configurate nel Centro Servizi e nel Call Center, in valore assoluto medio per tre anni di gestione,
offerto dalla ditta n.1 RTI Consorzio Innotec-Caretek s.r.l.

Al fine di chiarire ogni ragionevole dubbio, si stabilisce di procedere, ai sensi dell’art. 87 e 88 del D.lgs. n.163
del 12/04/2006, alla verifica di congruità dell’elemento dell’offerta economica della ditta sopra detta. 
Si demanda al dott. Giuseppe Domenico de Bari, Dirigente del Settore Socio-Educativo del Comune di Molfetta,
nella qualità di Responsabile unico del procedimento, il compito di attivare la procedura di verifica di congruità
e, a tale scopo, si trasmette tutta la documentazione relativa ai verbali di gara. 
La seduta viene sciolta alle ore 20,00.
Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:
Il Presidente :
dott. Giuseppe Domenico de Bari
I Componenti:
dott. Vincenzo Patimo 



dott. Paolo Chirenti 
La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 
                      
                                             
 

COMUNE DI MOLFETTA

15° VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  TELEMATICO  DEI  SOGGETTI  FRAGILI”  DEL  COMUNE  DI
MOLFETTA. 

                      
L'anno 2012, il giorno 05/06/2012 del mese di Giugno, alle ore 17,00, presso il Settore Economico e Finanziario
del Comune di Molfetta, con sede legale in Via Carnicella, n.6 si è riunita, con autoconvocazione, in seduta
riservata, la Commissione giudicatrice della gara indetta con procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, e
dell’art.  55  comma  5,  del  D.lgs.  n.163  del  12/04/2006,  e  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 dello stesso decreto, per l'affidamento del “servizio di monitoraggio telematico
dei soggetti fragili”, nelle persone di:

dott.Giuseppe Domenico de Bari Presidente
dott. Vincenzo Patimo Componente
dott. Paolo Chirenti Componente
dott. Maria Cristina del Vescovo Segretaria

Il presidente della Commissione, responsabile unico del procedimento, facendo seguito all’ultimo verbale di gara
del 22/03/2012, comunica ai presenti di aver attivato la procedura di verifica di congruità ai sensi degli artt. 87 e
88 del D.lgs. n.163 del 12/04/2006. 

Il presidente comunica infatti che, con raccomandate A.R. prot. n. 26920  e 26929 del 03/05/2012, destinate  alle
ditte partecipanti  RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l., e Insoft 2000 soc.Coop. – I2k Tesan RTI, sono state
richieste giustificazioni sulle possibili anomalie degli elementi dell’offerta economica relativi al “costo annuo
della manutenzione correttiva, adattiva ed evolutiva, omnicomprensiva di tutti i beni hardware, nonché delle
componenti  software di  base  e  applicative  configurate  nel  Centro  Servizi  e  nel  Call  Center”,  previsto  dal
Disciplinare di gara pag. 19/24 lettera e) e.1.

Il  presidente continua dichiarando che, entrambe le ditte partecipanti  hanno fornito le giustificazioni entro i
termini stabiliti. 
La  Commissione, quindi,  procede alla lettura delle precisazioni fornite riguardanti la congruità dell’offerta
economica e la rispondenza della normativa di settore applicabile alla stessa offerta. 

La  Commisione  esamina  attentamente  le  motivazioni  addotte  dalle  partecipanti  e,  ritenutole  ammissibili,
all’unanimità esprime il seguente parere: 
Il  caso  in  questione  è contraddistinto  da un’offerta  sistematica e unitaria  di  servizi  e  beni,  a  fronte di  un
corrispettivo  unico  e  omnicomprensivo  da  utilizzare sia  per  la  realizzazione del  centro  servizi,  che  per  la
gestione dello stesso. 

Il  criterio di aggiudicazione basato sull’offerta economicamente più vantaggiosa, in combinato disposto con
quanto sopra, rende necessaria una valutazione globale dell’offerta che deve fare riferimento al costo finanziario
di alcune componenti dell’offerta stessa, in modo non preponderante.



Vi è più che, nel caso in questione, l’ eventuale differenza di costi, indicati nell’offerta economica, non si traduce
in  un  risparmio  per  la  Stazione  Appaltante,  tenuta  a  pagare,  comunque,  l’intero  corrispettivo  come sopra
evidenziato e messo in atti nell’apposito bando pubblico, più volte citato. 

Rimane,  pertanto,  in  capo  alla  Stazione  Appaltante, il  compito  di  individuare  il  progetto   più  idoneo
tecnicamente ed economicamente e, solo in subordine, di tener conto del costo finanziario mostrato nelle offerte
economiche. 

Per questo la Stazione Appaltante deve considerare la complessità di tutti  gli elementi quali il merito tecnico, la
qualità, le caratteristiche funzionali delle offerte e le condizioni favorevoli, in un quadro di rispetto delle norme
vigenti e degli obblighi deducibili dal Capitolato d’oneri, per quanto attiene alla correttezza e continuità della
manutenzione dei beni hardware nonché delle componenti software.

A riprova della  sostanziale  e  assorbente rilevanza della  componente tecnico-progettuale  rispetto  ai   profili
finanziari delle offerte si evidenzia, inoltre, che, nella valutazione effettuata,  l’attribuzione di un punteggio ai
limiti inferiori dell’intervallo previsto per la valutazione, non modifica il risultato finale.
Il tutto  in un quadro disciplinare che,  in caso di  un numero di partecipanti al bando inferiore a cinque, non
prevede il calcolo automatico della soglia di anomalia, ma, di contro, richiama un giudizio di congruità che deve
svilupparsi nell’ambito di confronti comparativi.  

Valutate, quindi, le giustificazioni fornite, la Commissione le ritiene utili risolvendo ogni riserva sulla congruità
delle  offerte  in  ordine  alle  questioni  sollevate  con  note  raccomandate  A.R.  prot.  n.  26920   e  26929  del
03/05/2012.

La  Commissione  conferma  l’ordine di  valutazione  dell’offerta  economica  più  vantaggiosa  già  indicato nel
verbale n.14 del 22/03/2012 come di seguito riportato:

1) RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. Via dei Parietai,  Lotto F1 Z.I. - 70056 Molfetta
2) Insoft 2000 soc.Coop. – I2k Tesan RTI – Via Ottorino Respighi, 36 – 70132 Bari

e,  quindi,  all’unanimità  pronuncia  l’aggiudicazione provvisoria  secondo  l’ordine  sopradetto  alla  ditta RTI
Consorzio Innotec – Caretek s.r.l.

La seduta viene sciolta alle ore 19,00.

Di quanto sopra esposto si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come di
seguito riportato:

Il Presidente :
dott. Giuseppe Domenico de Bari

I Componenti:
dott. Vincenzo Patimo 
dott. Paolo Chirenti 

La Segretaria :
dott. Maria Cristina del Vescovo 



Il Dirigente
 F.to (dott. Giuseppe Domenico de Bari)

_________________________________________________

P U B B L I C A Z I O N E

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON LINE DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI
DAL   18/06/2012        AL  03/07/2012

       IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott. Michele Camero


